A cordia abunde disseruisset, deinceps ut de religionis nostræ dogmatibus accuratius disquirerent, eorum arbitrio potestatique permisit. Verum operæ pretium fuerit audire, quid de his rebus narret Eusebius in tertio illo jam superius a nobis commemorato libro de Vita imperatoris Constantini. Sic autem ait : Multis igitur hunc in modum ex utraque parte propositis, magnaque controversia in ipso principio excitata, imperator cuncta patientissime auscultans, intento animo propositas quæstiones excepit ; et quæ ab utraque parte dicebantur, vicissim astruens atque adjuvans, pertinacius certantes paulatim conciliavit. Cumque omnes placide alloqueretur, et Græca uteretur lingua, quippe qui ne hujus quidem linguæ ignarus esset, suavissimus ac jucundissimus fuit, dum alios vi rationum adductos in suam sententiam trahit, alios orat et flectit, eosque qui recte dixissent, laudibus afficit, et universos ad concordiam incitat. Donec tandem eos concordēs in omnibus de quibus antea certabatur, atque unanimes effecit : adeo ut non modo unius fidei consonantia apud omnes obtineret, verum etiam unum idemque tempus in 21 salutaris festi celebratione ab omnibus firmaretur. Porro ea quæ in commune placuerant, scriptis mandata et singulorum subscriptione roborata sunt. Et hæc quidem Eusebius ad verbum scripta istis de rebus nobis reliquit. Nos vero ea hoc loco proferre non alienum duximus : sed eorum testimonio utentes, huic Historiæ nostræ consulto inseruimus, ut si qui forte Nicænum concilium tanquam in causa fidei lapsus condemnare voluerint, iis minime attendamus, nec Sabino Macedoniano credamus, qui imperitos ac simplices vocat eos qui in eo concilio convenerunt. Nam Sabinus Macedonianorum apud Heracleam Thraciæ urbem episcopus, qui diversarum synodorum acta unum in corpus collegit, Nicæni quidem concilii sacerdotes, quasi rudes ac simplices deridet ; nec animadvertit se ipsum quoque Eusebium, qui fidem illam post diuturnæ inquisitionis examen amplexus est, ut imperitum simul criminari. Ac nonnulla quidem de industria prætermisit : quædam vero pervertit atque immutavit.

VALESI ANNOTATIONES.

(42) Σαβίνῳ τῷ Μακεδονιανῷ. Hic Sabinus episcopus fuit Macedonianorum in urbe Thraciæ Heraclea, qui collectionem actorum synodaliū composuerat, opus utile admodum : cuius testimonio sæpius utitur Socrates in his libris. Reprehendit tamen eum Socrates plerisque in locis, tum quod mala fide usus esset in actis illis colligendis ; ea quidem studiose referens quæ ad astruendam ip-

D sius hæresim pertinebant, omittens vero contraria : tum quod orthodoxis episcopis semper infensum se ostenderet. Cujusmodi illud est quod hoc loco refert Socrates, Patres Nicæni concilii ignaros ac simplices fuisse. Sed solemne est hæreticis, adversus sanctissimos Ecclesiæ Patres ac doctores conviciari.

VARIORUM.

Ἴν' ὅταν τινὲς τῆς ἐν Νικαίᾳ συνόδου ὡς περὶ τὴν πίστιν σφαλίσσης. Non sine indignatione, adeoque horrore quodam recolo stupendam eorum inscitiam, seu potius impiam vesaniam, qui in venerandis Patres Nicænos non veriti sunt palam debacchari, tanquam qui catholicam de persona Jesu Christi doctrinam, ab apostolis traditam, ac

per tria prima sæcula in Ecclesia conservatam, vel malitiose, vel certe per imperitiam ac temere depravaverint, novamque fidem orbi Christiano obstruerint. Hoc nomine (ut veteres taceam Arianos) olim infamis fuit Sabinus, Macedoniæ factionis assecla. (Cl. Bullus initio *Defensionis Fidei Nic.*)

Cæterum cuncta ad institutum suum sensumque A τας εις ὁμόνοιαν ἄγων, ὁμογώνυμονας καὶ ὁμοδόξους pertraxit. Et Eusebium quidem Pamphili, tanquam κατέστησεν. Ἄλλὰ Σαβίνου μὲν, εἴ ποῦ χρεῖα καλέ-
 soi, ποιησόμεθα μνήμην. Ἡ δὲ ἐν Νικαίᾳ παρὰ τῆς σοι, μεγάλης συνόδου μεγαλοφώνως ἐξενεχθεῖσα (43) συμ-
 megalis synodos megalophonos exencheisa (43) συμ-
 φωνία τῆς πίστεως ἐστὶν αὐτῆ·
 fidei dogmata apprime calleret; fidem vero Nicææ
 expositam reprehendit, tanquam ab ignaris et imperitis hominibus conscriptam; et quem sapientem
 virum ac veracem testem nominat, ejus verba sciens ac prudens despicit et contemnit. Eusebius enim
 scribit, ex ministris Dei qui Nicææ synodo interfuerunt, alios sermone sapientiæ, alios vitæ con-
 stantia ac fortitudine excelluisse; et imperatorem ipsum qui aderat, ad concordiam cunctos reducen-
 tem, unanimes et consentientes reddidisse. Verum de Sabino quidem, sicubi necessitas exegerit, men-
 tionem facturi sumus. Fidei vero consensio Nicææ a magno concilio magnifice promulgata, hæc est :

Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium Creatorem; et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei, genitum ex Patre unigenitum, hoc est, ex substantia Patris: Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero: genitum, non factum; consubstantialiam Patri: per quem omnia facta sunt, quæ in cælo sunt et in terra. Qui propter nos homines **22** et propter salutem nostram descendit, incarnatusque et homo factus est, et passus; qui resurrexit tertia post die: ascendit ad cælos, venturus est ut vivos judicet ac mortuos: credimus et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt: Fuit aliquando tempus cum non esset, et Antequam gigneretur non erat: vel quod de non exstantibus factus est: aut qui ex altera substantia vel essentia dicunt esse Filium Dei, aut creatum, aut conversioni mutationique obnoxium, anathematizat sancta catholica et apostolica Ecclesia.